(& JUSTUTOR

Questao Discursiva 00121

O Municipio mXm notificou a instituigdo de educagdo mYm para que realizasse o pagamento do valor correspondente ao Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbana (IPTU) referente ao imével de sua propriedade, alugado a terceiros, por meio do envio de carné para pagamento do tributo pelos correios.
Apesar de constatar que o valor dos aluguéis é aplicado no desenvolvimento das atividades essenciais da instituicdo, o Municipio entendeu que a imunidade
conferida pelo texto constitucional somente se aplica quando o imével é usado como sede da instituigao.

Com base no caso descrito, responda, fundamentadamente, aos itens a seguir.

A) A cobranga do IPTU, realizada pelo Municipio m Xm, esta correta?

B) De acordo com o entendimento firmado nos Tribunais Superiores, é vélida a notificagéo da instituigdo por meio dos Correios?

Obs.: 0 examinando deve fundamentar suas respostas. A mera citagio do dispositivo legal néo confere pontuagéo.
Resposta #001437

Por: caroline 28 de Maio de 2016 as 14:18

(a) Dentre as limitagGes constitucionais ao poder de tributar, pode ser mencionada a imunidade prevista no art. 150, VI, "c¢" da CF, que excepciona a
instituicdo de impostos sobre patriménio, renda ou servigos das instituicdes de educacao e de assisténcia social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos
da lei. Controvérsia surgiu quando foi questionado se a referida imunidade se estenderia aos iméveis pertencentes as entidades beneficiarias da limitagdo
tributaria, quando alugados a terceiros. Instado a se manifestar, o STF diferenciou duas situacdes: quando o valor decorrente do aluguel for destinado as
atividades fins das entidades beneficentes, a imunidade permanece. Mas quando a destinacéo dos valores arrecadados pelo contrato locaticio ndo for
destinado a atividade fim, ndo ha mais que se falar em imunidade, sob pena de afronta ao principio da isonomia. Recentemente, a Corte Suprema aprovou a
edicdo de uma stimula vinculante (n° 52) que traduz o referido entendimento, tendo reproduzido o teor da antiga simula 724 do mesmo tribunal.

Pelo exposto, pode-se afirmar que a cobranca do IPTU efetivada pelo Municipio "X" encontra-se eivada de invalidade, pois comprovado que o valor do
aluguel do imével pertencente & entidade de educagdo tem destinacéo para suas atividades fins.

(b) Com relagéo a notificagdo de cobranga de impostos pelo Correios, vale ressaltar que antigamente, quando o nimero de contribuintes néo era tao
expressivo, tal notificagéo era efetuada pessoalmente. Ocorre que, com o crescimento da populagédo, e em consequéncia, do nimero de contribuintes,
invidvel se tornou a cobranga pessoal. Sendo assim, o Fisco comegou a enviar tais notificacdes pelos Correios. Questionando tal pratica junto ao STJ, alguns
contribuintes se insurgiram contra esta pratica, sob argumento de violagdo ao principio da ampla defesa. Ocorre que, tal tese nédo foi sufragada pelo Tribunal,
tendo pacificado o entendimento de que a notificagdo pessoal efetivada pelos Correios é vélida, sendo suficiente para notifica-lo validamente do langamento.
E a chamada "notificagéio presumida” (denominada por alguns doutrinadores). Rechacando o argumento de violag&o & ampla defesa, o STJ entendeu que o
onus da prova quanto ao nédo recebimento da notificagéo cabe ao contribuinte, e ndo ao Fisco, e em caso de efetiva comprovacéo do néo recebimento,
determinar-se-a a invalidacéo da referida notificagao.

Na questdo posta a andlise, verifica-se que o envio da notificagéo ocorreu pelos Correios, ndo tendo a pessoa juridica se desimcumbido do 6nus de
comprovar o ndo recebimento, devendo, portanto, ser considerada valida.

Resposta #003042

Por: Leandro Vidal 30 de Setembro de 2017 as 17:15

a) a cobranca efetuada pelo Municipio X ndo se mostra correta & luz da imunidade fiscal conferida pelo art. 150, VI, ¢, da Constitui¢do Federal, porquanto o
simples fato de ter havido a locacéo do imével a terceiro ndo afasta a desoneragéo constitucional, cabendo, inclusive, ao Municipio comprovar que os
rendimentos auferidos por essa locagdo ndo sao revertidos em beneficio das finalidades institucionais da entidade educacional.

b) a notificagdo efetuada por meio dos Correios é valida, porquanto o envio do carné ao contribuinte, por si s6, é suficiente para constituir a obrigagao
tributaria, inclusive, a prova de nédo recebimento do carné compete ao contribuinte. Entretanto, o contribuinte € imune ao IPTU.

Resposta #004308



Por: Larisse Moura 21 de Junho de 2018 as 17:32

Conforme interpretagéo ampliativa do STF do art.150, VI "c¢" da CF, ocorré a nédo incidencia do IPTU as instituicdes de educacéo, em imével locado a
terceiros, desde que a renda auferida, seja aplicada para as finalidades da instituicdo. Conforme entendimentos dos Tribunais Superiores a notifica¢éo do
lancamento do IPTU via correios é perfeitamente possivel
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